连妇保〔2009〕40号                       签发人：邵亚玲
关于增加妇幼保健所人员编制的请示

市卫生局：

根据卫生部《妇幼保健机构管理办法》规定，市（地）级保健人员配备要求为61-90人，根据省卫生厅《关于加强妇幼卫生工作的通知》精神，要求市级妇幼保健机构专职保健人员不少于60人。根据省发改委、卫生厅要求，市级妇幼保健院2010年以前必须建成三级妇保院，连云港市政府、市卫生局已将我院创建等级妇幼保健院列入十一五规划，要求2010年以前必须达到三级妇幼保健院建设标准并通过验收。创建三级妇幼保健院是我院发展规划的重中之重，当前该项工作也进入了关键时期。但由于保健人员编制不足，科室设置无法健全，很多保健业务无人开展，严重影响创建工作进程。

我院现有保健人员编制20人，是1953年保健所成立时，市编制部门根据当时的社会经济发展状况批准的编制人数。1953年全市总人口156万人，现已过去了50多年，全市总人口500万余人，但编制数仍然维持在建所之初的水平，已不能适应
现在妇女儿童的医疗、保健需要，更无法满足创建三级妇幼保健院的需求。为了做好我市的妇女、儿童医疗、保健工作，完善公共卫生体系妇幼卫生建设，使妇幼卫生工作能迈入全省中游行列，我院曾多次申请增加编制，但一直未得到批准。

在现今条件下，保健人员紧缺问题一直影响着妇幼 卫生工作的开展，制约了全市妇幼卫生整体水平的提高。省政府办公厅印发的《江苏省卫生事业发展十一五规划》要求市政府依法加强母婴保健服务机构、人员、技术准入管理，规范产前诊断、新生儿疾病筛查和助产技术等服务（都是近年新增加的项目），提高孕产妇和７岁以下儿童保健管理率，降低孕产妇死亡率、婴儿死亡率和新生儿出生缺陷发生率。要完成以上各项指标主要依靠市级妇幼保健院，但由于缺少专职保健人员，政府的公共卫生妇幼保健职能无法履行到位，从而直接影响政府各项任务的完成。
在实际工作中，面上的基层指导缺人，开展基层业务培训受限制，评估基层产科质量方面缺乏专职人员，开展妇幼保健特色的个体业务也是人员不足。根据等级保健院创建具体要求，需开展保健一级科室6个，二级科室16个，而根据保健现有人员目前仅开设了一级科室3个，二级科室6个，距离创建差距明显，人员缺口达50余人。当前制约医院发展，阻碍创建工作，影响全市妇幼卫生水平提升的主要原因是保健人员严重不足。

鉴于以上实际情况，为了适应工作需要，尽快完成省、市“十一五”发展规划任务，现再次申请增加保健人员编制数，至少增加至41人。

以上请示当否，请示复。

二○○九年三月十九日

主题词：增加  保健人员  编制  请示

连云港市妇幼保健院                  2009年3月19日印发